

Wychodzi w dni powszednie... 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE... w Lwowie 4 ct. za prowincyj 6 „

Wszelkie „Doniesienia prywatne“... jakoteż zaręczyny, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy urodzin i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla handlu, edykcji i koncertów, wszelkie listy składki, doniesienia o zgonach lub o znalezieniu przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Ottona Opata Pawła Arch. Jerona Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 19 Zachód 4 12 Długość dnia g. 8 m. 53 Ubyte dnia od wczoraj 2 m.

Fiasco pomysłów socjalistycznych.

Wszystkie urzędnicy, utworzone w ostatnich latach dla zabezpieczenia robotników od nędzy, przeschłabły jeszcze przez okres próby, której rezultaty wywołują powątpiewanie przeciw tym urządzeniom i już domagają się ich reformy...

fr. dziennie, składa do kasy raz na tydzień 15 centymów i przez czas przynajmniej 6 miesięcy...

Taki oto statut uchwała rada gminna St. Gallen, a zatwierdziła go rada kantonalna. W lipcu przeszłego roku kasa powstała, a od 1-go stycznia r. b. posiada wypłać zapomogi. Zapisali się do niej 7 pomocników aptekarskich, 5 fotograficznych, 4 nauczyli muzyki, 4 fryzjerów, 1 optyk, 1 nauczyli pływania, reszta wywozają robotników dziennie, razem 4220 osób...

Władza kantonalna zamianowała komisję dla zbadania tej sprawy, a referat komisyjny ogłoszono przed ostatnim dniem.

Władza kantonalna zamianowała komisję dla zbadania tej sprawy, a referat komisyjny ogłoszono przed ostatnim dniem. Otóż badania wykazały, że wszyscy ci, którzy korzystali z zapomogi, są ludźmi, nieumiejącymi nigdzie długo się utrzymać i nie pobierającymi zapomóg nie dla swym rodzinom, lecz przesiadywali w szynkach. Biuro stróżenia pracy nie mogło znaleźć dla nich zajęcia, bo albo ofiarowana robota nie odpowiadała ich zdolnościom, albo pracodawcy nie chcieli ich przyjmować...

Międzynarodowe sądy rozjemcze.

Zwolennicy załatwiania sporów międzynarodowych za pomocą sądów polubownych święcą tryumf. Nadeszła właśnie wiadomość, że taki sąd wydał wyrok w zatargu Anglii z Wenecją o terytorium graniczne, na którym niedawno znaleziono obfite pokłady złota...

Korespondencje.

W ostatnim dziesięcioleciu produkawa Galicya przeciętnie na rok 3,600,000 centnarów pszenicy i 4,500,000 centnarów żyta; łatwo tedy obliczyć, że dla kraju naszego znaczny podniesienie cen tych dwóch tak ważnych produktów rolniczych...

PASIERBY

Powleś na te współczesne przez Anatola Krzyżanowskiego. (Ciąg dalszy). Jedno wszakże spojrzenie w rysy ukochanej kobiety, w te rysy greckiej kamei, bólem śmiertelnym przejęte, i w oczy jej, z zabójczym niepokojem ku niemu zwrócone, wskazało Zygmuntovi drogę postępowania...

Wiedź, 12 listopada.

W ostatnim dziesięcioleciu produkawa Galicya przeciętnie na rok 3,600,000 centnarów pszenicy i 4,500,000 centnarów żyta; łatwo tedy obliczyć, że dla kraju naszego znaczny podniesienie cen tych dwóch tak ważnych produktów rolniczych...

Boginka moja nie ma już dla mnie ani jednego spojżenia...

Boginka moja nie ma już dla mnie ani jednego spojżenia, chociaż wie, że spojżenie to jest mi obdyskiem nieba, promieniem ciepła i światła, niezbędnie do istnienia potrzebnym. -- Dla pana będą mieć życie całe; ojon zaś mnie należały się chwile obecne, ostatnie, jakie mu poświęcić mogłam. Wszak jaemu nigdy i niczem nie zdołam być uczuś mych okadał...

Przekonany był że smutną, pospieszyła ją rozprószyć.

Przekonany był że smutną, pospieszyła ją rozprószyć. -- Nie chciałabym arezta -- mówiła słodko -- abyś mię zbierał stąd, a póród fałszywych blasków i łobnia nieodi. Niech nie wnoszę ciemni je w przyszłe nasze życie, niech ci nie będę widział smutku i kulę u nogi. Wiesz, ukochany, ta suma asekuracyjna, te pieniądze ohydne, wydają mi się nieledwie okupem za śmierć oja i, gdyby tu o mnie tylko chodziło, gdyby one nie były zwrotem własności twej oraz zabezpieczeniem bytu mojej matki, zrękałabym się natychmiast owej nędznej garści złota. Wolalabym pracować na nich...

Wszystkie urzędnicy, utworzone w ostatnich latach dla zabezpieczenia robotników od nędzy...

Wszystkie urzędnicy, utworzone w ostatnich latach dla zabezpieczenia robotników od nędzy, przeschłabły jeszcze przez okres próby, której rezultaty wywołują powątpiewanie przeciw tym urządzeniom i już domagają się ich reformy...

Z izby sądowej.

Kraków 16 listopada.

(Proces prasowy.)

Dziś rozegrał się przed tutejszą ławą przysięgłych proces przeciw redaktorowi antysemitki „Głos Narodu”, panu Kazimierzowi Ehrenbergowi, oskarżonemu o wystąpienie z § 491 i 493 n. k. Mianowicie podczas akty przedwyborczej na radnych miasta Krakowa p. Ehrenberg umiesił w redagowaniu przez siebie piśmie artykuł, w którym proponował przez pewne grono wyborców profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Napoleona Cybulskiego i dr. Odona Bujwidę nazwać dwoma bezwyznaniowcami i dodał, że nazwiska ich nie powinny figurować na żadnej „noziowej” liście, co mogło ich poniżyć w opinii publicznej i podać ich w publiczną pogardę.

Po przeczytaniu aktu oskarżenia i inkriminowanego artykułu, przesłuchano p. Ehrenberga. Nie poczuwa się on do winy i twierdzi, że bezwyznaniowość nie może być uważana za obrzę honoru na zasadzie obowiązujących w państwie ustaw. Osobiście zna obwinionego prof. dr. Cybulskiego, ma szacunek tak dla niego, jak dla profesora Bujwidy. Obowiązkiem publicystycznym oskarżonego było przestrzedz wyborców przed ich kandydaturami.

Przewodniczący radca Stebelki zapytuje: Czy pan ma podstawę, po za stanowiskiem publicystycznym, do twierdzenia, że zarzut bezwyznaniowości polegał na jakichkolwiek danych?

Obwiniony: Niewątpliwie. Czytałem książkę X. Gabryla, który twierdzi, że prof. dr. Cybulski w swojej „Fizjologii” stoi na stanowisku materialistycznym, a więc bezwyznaniowcem. Co do prof. Bujwidy, to brał on udział w ruchu pozytywistycznym warszawskim i pozostał w stosunkach z p. Świętochowskim; miał nawet jakiś odczyt, o którym *Rola*, pismo antysemitki, twierdzi, że w tym odczytaniu były znamienna bezwyznaniowości. W kołach katolickich Warszawy dziwno się, — gdy senat akademicki powołał prof. Bujwidę na katedrę. Co do zarzutu wreszcie, że oskarżony użył wyrażenia, iż nazwiska obu oskarżycieli na żadnej „noziowej” liście znajdować się nie powinny, podnosi obwiniony, iż oskarżenie tendencyjne pomija wyraz „ohrzedzijsi”, albowiem w artykule napisano, iż nazwiska ich nie powinny się znajdować na żadnej „noziowej” chrześcijańskiej liście; wyrażenie „noziowej” jest tu użyte w znaczeniu politycznej noziowości; to znaczy n. p. że lista żydowska w Wiedniu byłaby politycznie nieuczciwą, gdyby zawierała nazwiska n. p. Luigera i innych an ysemitów.

Na śądanie obrońcy oskarżonego, dr. Leopolda Caro, odczytano następnie protokolarne seznania nieobecnego na rozprawie prywatnego oskarżyciela, dr. Cybulskiego. Oświadcza on tam, że z pozytywistami warszawskimi nie miał żadnych stosunków, że jest katolikiem, a w życiu publicznym, prywatnym, jakoteż w pracach swych naukowych, nigdy nie występował przeciw religii katolickiej.

Po zaciętej polemice dr. Caro, jako obrońcy oskarżonego i dr. Ablamowicza, upelnomocnionego oskarżyciela, co do odświeżania niektórych ustępów z „Fizjologii” dr. Cybulskiego, trybunał uchwalił pójść za wnioskiem dr. Caro i następy te odczytał. Odczytano mianowicie ustępy, traktujące o znaczeniu półkuli mózgowej, kory mózgowej, ruchach serca, ośrodkach odruchowych rdzenia i o śmierci, dowodzące, że autor zajmuje tam stanowisko materialistyczne.

Trybunał przedstawił następnie przysięgłym jedno główne i jedno dodatkowe pytanie co do winy oskarżonego, pozem do ostatnich wywodów zabrał głos oskarżyciel, dr. Ablamowicz, dowodząc, że liczne zaoczki *Głosu Narodu* już po wytoczeniu procesu czyniły na nim wrażenie, jakoby redaktor tego pisma chciał koniecznie skierować proces na drogę religijną lub polityczną i wywołać mniemanie, że pada ofiarą liberalnych spryszeń. Znaczenia takiego przypisywał procesowi jednak niepodobna, bo p. Ehrenberg sam nie jest przecież żadnym stronnictwem, a o swych przyjaciółch politycznych nawet nie może dokładnie wiedzieć, bo jako dziennikarz pracował już w pismach rozmaitych, wręcz sobie przeciwnych odcieni, i kto wie, może znajduje się na stanowisku redaktora innych jeszcze dzienników.

Nie jest to więc sprawa religijna ani polityczna, ale kryminalna. Chodzi tu wyłącznie o samach na cudzą własność, na cudzą ośrość. Zarzucenie komuś bezwyznaniowości, znaczy to samo, co zarzucenie mu odstępstwa od wiary, od tradycji, a tłumaczenie p. Ehrenberga co do rozmaitych kierunków uczciwości jest niustawne, bo zasada uczciwości jest tylko jedna.

Z kolei przemawiał jeszcze obrońca dr. Caro. Podniósł on, że cały zarzut niepotrzebnie dostał się przed sąd, można bowiem było rzecz załatwić za pomocą sprostowania. Rozstrząsając istotę znaczenia bezwyznaniowości, twierdzi p. obrońca, że bezwyznaniowość może być szkodliwą społecznie; ale ogólnie większą ośrość przyrodników francuskich i angielskich jest bezwyznaniowa, a nawet uważa to za zaszczyt, że najwyższe stanowisko naukowe z odczytanymi ustępami „Fizjologii” wynika, że sprzeciwiają się one zasadom wszelkiej religii pozytywnej; wynika z nich, że oświeleńcy nie są niebezpieczni, a my tylko wszystkich kółkach tej maszyny nie znamy; że jedynie nieśmiertelna jest protoplasma. Zarzut bezwyznaniowości nie może wywołać pogardy, bo w państwie, w którym żyjemy, niestety szkoła jest bezwyznaniowa, sądy bezwyznaniowe, najwyższe urzędy dla bezwyznaniowców dostępne, dopuszczalne wygłaszanie zasad bezwyznaniowych. Mimo opinii, jakiej obaj oskarżyciele zacytowali, powołano ich na stanowisko profesorów uniwersytetu, nie badając wyznania. Najwyższy trybunał orzekł nadto, że wyraz „ateista” nie jest obrzą honoru. Obrona wskazywała też przysięgłym, że chodzi tu o obronę wolności prasy, której lekceważenie nie można.

Zabrał wreszcie głos obwiniony p. Ehrenberg. Znacząca on, że obecny proces jest dla niego nieprzyjemny, ponieważ odrywa go od zawodowej prasy i zniwala go siedzieć na ławie, na której za dni parę zasiadają podpalacz lub złodziej. Nie napadał na niczyją ośrość, bo ten, co napada na cudzą ośrość, panie mścienie (do adwokata Ablamowicza się zwracając) stoi niżej, aniżeli słodziej. Mówca żywi szacunek dla oskarżycieli, dlatego też ten proces jest dla niego nieprzyjemny, jak niemiętnie dlatego, że dotyka kwesty religijnych i kwesty sumienia, usuwających się z pod dyskusyi. Wreszcie nie-

przejmujemy jest ten proces dla obwinionego, z powodu zabarwienia politycznego. Obwiniony chce odjąć procesowi tę cechę polityczną, tam więcej, że ze strony przyjaciół oskarżycieli istniał szamier uzonyienia z procesem wielkiego staroia politycznego. Dlatego wpłynęli cni na dr. Gręka, że zwrócił się obrońcy, ponieważ mu przedstawiono, że przyłożenie ręki do obrony oskarżonego byłoby rodzajem politycznego odstępstwa. Oskarżony przyjął na siebie autorstwo artykuła, chociaż napisany był w porozumieniu ze śp. Józefem Rogoszem i innymi osobami; więc — mówi obwiniony — gdybyście panowie mnie sądzili, o ośrość winy spadałaby moralnie na ś. p. Józefa Rogosza.

Obwiniony twierdzi, że miał podstawę przypuszczając, iż obaj oskarżyciele są bezwyznaniowcami i uważał za swój obowiązek przestrzedz przed nimi swoich czytelników; miał nietylko obowiązek, lecz nawet prawo. Oskarżycielom krajowy nie wyrządził, ozi ani dobrej ich sławy nie dotknął, prosi więc o uwolnienie i wzywa sędziów przysięgłych, aby stanęli na straży wolności prasy.

Po resumé przewodniczącego i naradzie przysięgłych, którzy na 12 głosów zaprzeczyli 11 głosami przewidzeniu p. Ehrenberga, — trybunał ogłosił wyrok, uwalniając oskarżonego od zarzutu wystąpienia z § 491 i 493 i od wszelkiej kary go uwolnił.

Wiedeń 12 listopada.

(Znajomości kolejowa)

Przed sądem tutejszym stała niezwykle ożrośćka, która głyby nie była ożrośćka — mówią słowami Sienkiewicza „mogłaby zostać profesorem psychologii”. Nazwisko tej damy jest Józefina Ryzanek, liczy ona lat 32, i jest nietylko przystojną ale nadto nader sympatyczną i inteligentną. Terenem jej operacyi były dworce kolejowe. „Ladzie, znajdujący się w podróży” mówiła sobie Józefina Ryzanek „se albo weselszymi albo smutniejszymi niż w zwykłych warunkach, a więc lubią się drugim udzielać, a przedewszystkiem mają przy sobie pieniądze”. Na tę gadatliwość podróźnych spekulowała głównie Józefina. Codziennie przebywała po kilka godzin w poczekalniach kolejowych gdzie stósownie do okoliczności odgrywała rolę osoby przyjeżdżającej lub odjeżdżającej. Upatrzywszy sobie ofiarę nawijczywała z nią rozmowę, wypytywała o jej stosunki i udawała żywe zajęcie się jej losem. Jeżeli w rozmowie tej podróźny lub podróźna wspominali o swoich krewnych lub znajomych, Ryzanek udawała, że je zna i potrafiła mówić o zaletach charakteru owych osób tak rzetelnie, że kłamstwo nigdy się nie wydawało. Nagle zauważyła Ryzanek brak swojej sakiewki i po daremnie przeszukiwaniu kieszeni musiała z westchnieniem przyznać, że jej pieniądze skradziono zapewne podczas natoku przy kasie. Następowala teraz czarna scena wspaniałomyślności; podróźny lub podróźna ofiarował zakłopotanej damie pożyczkę pieniężną, którą ona zrazu kategorycznie odrzucała ale wreszcie z przezwyciężeniem siebie i z zawstyżeniem przyjmowała, obiecując solennie oddać pieniądze w jak najkrótszym czasie. Ostatecznie pociąg odchodził z Wiednia nadjeżdżał, szwidła i czas było już wiadom. Ryzanek zgłaszała swoje dobroczynne lub dobrodziejkie, dodając: „Proszę tam odmieć posprowić pana (pania)”, i tu wymieniała nazwisko jakiejś osoby, o której przedtem rozmawiano. Skoro podróźny stanął już u celu swej podróży i oddawał podziwowanie od Józefiny Ryzanek, zdarzały się komisie niespodzianki i tak np. jakiś lekarz prowincjonalnego miasta — dowiedział się, że jego siostra mieszka w Wiedniu omdłodziła się w cudowny sposób. Jego siostra mianowicie była poważną 65 letnią matroną, tymczasem przybyła do lekarza w odwiedziny z Wiednia podróźny zaręczał, że ją spotkał na dworcu, i opisywał ją jako młodą damę o czarującym obejściu. Była to zaś Józefina Ryzanek, która po zawarciu chwilowej znajomości z podróźnym przedstawiała mu się była jako siostra owego lekarza. Także podróźnych przybywających do Wiednia otaczała Ryzanek sympatją ofiarując im dobrowolnie towarzyszywo przy zwiedzaniu osobliwości miasta.

Nareszcie posłiznęła się noga pomysłowej ożrości. Postawiono ją przed sąd i skazano na 18 miesięcy więzienia.

Mały Fejleton.

Po co ta rodzina?

Pytanie Adolfa Dygatńskiego.

Panckrzy Ciepik, niedługi organista, późniejszy grajek w knajpie na Piękarskiej, używał życia. Marnie było jego używanie! Granie dawali „co laska na muzykę”, a on przepijał, co zarobił. Gdy wrócił do domu, żona nie chciała mu drzwi otworzyć. Prosił, zaklinał, molestował i w końcu drzwi się otwierały. W ponuręj usterce, na łorku pływającym knot rzucił blade światło, oświetlając pięć głów dzieci różnej płci, chrapiących w jednym kącie i nakrytych spódnicą matki.

— Bój się Boga, oświeleku, co ty robisz?! — wciąła żona, chwytając się obiema rękoma za głowę. — Lepiej nas pozabijać wszystkich! Złamanego grosza nie mam przy duszy, dzieciom głodne spać poszły! Ja zasnąć nie mogę, myśląc, co będzie jutro... O ja nieszczęśliwa!

I Ciepikowa płakała zaoczka.

Z błędnem okiem, rozczochranym włosem, opiliła twarz, grajek stanął na środku izby, popatrzał dokoła: płacz żony, jakieś złowrogie chrapanie dzieci, słaby blask kaganka, mrozem śięty mu duszę.

— Słyszysz, pijaku, Malcio, ma krup!.. Lekarstwa nie mam za co kupić!.. Stał obciś do szkoły bez butów prawie, zasiębił się dzisiaj!.. Mania nie może chociaż do szycia, bo z niej spada jedyna sukienka. Sprzedałam ostatnią poduszke przedwzozorą, a dzisiaj od rana nie nie jedliśmy i nie ma za co w piecu napalić... O ja nieszczęśliwa!

Rozplakał się Ciepik, całował żonę, ścisnął, błagał o przebaczenie, mówiąc:

— Łajdak jestem, dzieciobójca!.. Zlituj się, przebaczone; jutro wrócę punkt o północy, cały zarobek przyniosę do domu!

— Oj; nie wróciś, nie wróciś!.. Co dzień tak przyrzekasz, a swoje robisz.

— Wróć, jak oć kocham, żono, wróć!.. — Przysięgnij na dzieci, na Malcio!..

— Jak szczęścia dzieci pragnę, jak Malcio kocham!

I grajek otrzymał przebaczenie żony, poczęł ją ścisnąć, całować. Kagankę migał i pociemnił, migał znowu i zgasnął. Jedyna chwila szczęścia panowała w usterce...

Naszedł Ciepik powrócił do domu rano i bez pieniędzy. Żona nie robiła mu wyrzutów; ona — niema, w boleści obłąkana prawie, siedziała przy świetle kaganka nad trupem Malcio. Nie patrzyli na siebie, nie jednali się ze sobą... Kagankę płonął do południa...

Minęła zima, a Ciepik zawsze rano po wracał do domu, powracał bez pieniędzy. Dopóki się w knajpie rąpiął, nie pamiętał o niczem, kiedy wracał z knajpy, doświadczał srogich wyrzutów sumienia. Latem jakśkółki śpiewem świt wibyla, a jemu się zdawało, że one do niego mówią:

— Oj! Ciepiku, Ciepiku, jakich ty nikosemny człowieka jestś!.. Dzień w dzień o świtanu powracasz... Ciepiku, bić ciebie, bić, bić!..

Na gziemie domu siedział napuszony strawy wróbel, na Ciepika z góry jednym okiem spoglądał i świerkał, a pijakowi się zdawało, że wróbel ma do niego mówę:

— Leź, pijanico, leź! Do domu się rzazbyt nie spiesz! W domu nędza, dzieci, żony wielki płacz!.. Lotr z ciebie Ciepiku, oj!.. Lotr!.. A w domu moie śmierć, śmierć, śmierć!..

Zebrała pny obwagały ryznostki i widząc przechodzącego Ciepika, który esyfłoresy nogami wyrabił po obodniku, zdziwionym a pływem uczciwości wzrokiem spoglądały nań i zływały się potpisio jak najwyżej postępowanie tego rodzaju. Ciepik stawał oczami naprzeciwko takiego psa, chociaż z nim p-romawiał, ale pies odwracał się od niego ze wstrętem i pomruknął w tonie obrzżenia, a ułozł bozszą ulizką.

Koty, czatujące pod mostkami na szozury, zdawały się też dawać Ciepikowi mądrą naukę, jako człowiek, powinien trzeżwo przy pracy ożawać, a co na świecie upoluje, ma nieśo do swego rodzinnego gniazda.

Pzjeżdżały wiejzkie półtorozowe wozy z włoszczyzną na targ do miasta; lby buraków, ogony marchwi, głowy kapusty wyrażisze wpa-trywały się w Ciepika i z wozów natrzęsały się nad jego marnem życiem.

Toczyły się też żawo wysokie omiabuzy z pieczywem i płótnem kryte bryki z mięsem; ich tarkot dobitnie burczał i lajał Ciepika:

— Nie tobie lajduku, pożywał nozoieie śniadania z darów bożyh!.. Nie tobie t-ż jeśo obiad, jak przystoi na porządnego mieszczanina!..

W ogóle turkot wozów hurzał po bruku, jakby gromy w obłokach, a skóra cierpęła na Ciepiku, kto y słyszał wyraził te słowa:

— Baki, ohleby, nabiał, ozory, flaki, głowizna, groch, kapusta... nie dla ciebie Ciepiku, marny Ciepiku!

Te wymyślenia istot tywych i niezwyhych tak skoletały głowę urzniętemu Ciepikowi, iż, gdy przybywał do żony, był pokorny jak trusia. A żona zawsze płakała, lała i — biedna, musiała przebaczać.

Tak jak mijały dni i pory roku, tak samo przeschodziły lata. Nieszczęście nie ma litości dla trzeżwych, ożamały miało oszozędzad pijaków?

Pe Malci, umarł Stasiek. Ciepik pil oiągle. Żona z sił opadała, nie miała zarobku. Ciepik przepijał wszystko co zarobił. Najstarsza Mania przepadła, uciekła z domu... Ciepik pil oiągle.

Po co ta rodzina? — woła Ciepikowa w rozpasy, wrząc sobie włosy na głowie.

Grajek przestał o dziennie wracać do domu. Ożrość przesyłał noc w sypku pod ławę, latem — na skwerze. Przychodził co drugi i co trzeci dzień do żony, dzosi. I po co przychodził?... Ciągnął go jednak kąt oieplejszy.

Minęło lat parę, znowu umarło jedno dziecko i jedo tylko zostało z matką. Ciepik pil oiągle. Żona nie robiła mu taras śadnych już wyrzutów. Nie bndziły też jego sumienia ani jaskółki, ani wróble, psy, koty, ani żadne rzeczy. Pil swobodnie i bezskrupuła, pijanym będąc od rana do wieczora, — w stanie ożwania i we śnie. Ciepikowej lkej było; na jedno tylko dziecko musiała pracować. Męta obrzydła sobie. On stał się bralnym gburzem, używał nowego języka. Kiedy przychodził do żony, lajał ją i srywał się do boia. W szimie ożrość poszukiwał u niej schronienia.

Ostatnie dziecko, jedyny ślad rodziny, zachorowało na szkarlatynę. Męczyło się, męczyło i umarło. Był to ośmioletni chłopczyk, syn pijska, z rysów prapymniany ojca, starego Ciepika, a kochanek wielki matki. Użyła mu biała koszulka sama, umyła twarzyczkę, uzozała włski, zapaliła grzanicę, ułozyle martwego na ławie i stała przy nim, jęzoząc solonia, a gorzkie lzy macierzyńskie wylwajały.

Do strasznie smutnej izby wszedł on, który rodzinę stworzył i zniszczył, wywołał uzozoia największej w świecie żywym miłości i uzozoim tym zadał śmiertelne oiozy. Ciepik był pijanym, zataczał się, wzrokiem obłądnym spoglądał na zwłoki dziecka, na matkę, pozabawioną prawie ożucia. I bydlę, na rzęz gnane, gdy ujrzyl rozlaną krew bratnią, pomordowane bliźnie trupy — ryknie ze szrozoy... Wstrząśnięty Ciepik, drgnął na widok śmierci ostatniego ze swych dzieci; szukał przyczyny, winowajcy a był przeciwieć tak spodłony, iż w sobie samym nie mógł znaleźć winy... Zdało mu się, że żona jest tu winną. Zrobił jej okropny wyrzut:

— Pozabijałaś mi dzieci!..

Ona odpowiedziała mu spojrzaniem, pełnem pogardy i nienawisoi. Kto zna tok ludzkich uczuć, ten wie, iż one szybko zmieniają się jedne na drugie. Ciepik uozwał w sobie szal wściekłości, — zdawało mu się, że powinien był mścioielem martwego dziecicia... Przysięgnął do matki i nielitosnie bił ją pociął. Przy zwłokach dziecka rozległy się okrzyki walozących rodziców; bili się strasznie o zgasłe życie dziecka, po którego śmierci zmienawidzieli się oboje z całej duszy, bardziej, niż się kochali, dając temu dziecku niedługi życie.

Przybiegli ludzie i rozdzielili tę parę, która już i tak otrzymała od przyrody rozwód na wieki.

Ciepika chorego na *delirium tremens*, odwieziono do szpitala waryatów.

KRONIKA.

Lwów 17 listopada.

Pogadanki pedagogiczne. Zainicyowane z wiosną bieżącego roku przez Towarzystwo pedagogiczne pogadanki reprezentantów nauczycielstwa i reprezentantów rodzin, a przetrwane z powodu wakacyi, rozpozyczyły w sobotę na nowo. Dośo liczenie zebrała publiczność powitał dyrektor p. Julian Fafara i udzielił głosu p. Mieczysławowi Baranowskiemu, który obrął za temat do pogadanki sprawę opieki nad uczniami, zaniedbywanymi przez rodziców i nad dziećmi zdemoralizowanymi. W przekazu mowy, tak dątała z domów zamożnych, jak i najbardziej ubogich wyrobików opieki tej w znacznym procencie nie posiada. Rodzice zamożni — mówił p. Baranowski — odają dzieci swe osobom obcym na wychowanie, pozabawiając je tem samym ożro-

ciepla rodzinnego, którego dziecko od najpierwszych chwil życia potrzeba. Rodzice zaś ubodzy, dla tego, że pracują przeważnie przez cały dzień poza domem, nie są w stanie opiekować się dziećmi swą jakby należało. Są także i takie dzieci, które — zwłaszcza w wielkich miastach, gdzie zepsucie obyczajów ma szeroko otwarte wrota — nie posiadają wcale rodziców, najczęściej zaś ojca, a o takie dzieci najmniej kto się troszczy. Od wosnego wieku wiekulej one ulice, włozą się wstrząsanie samopas i bąk to z nędy, bądź też pociągiete zlym przykładem innych towarzyszy zabaw, wkraczają na drogę wystąpku i wczesnie wchodzą w kontakt z plucya i nieraz i ze sądami nawet. Dla takich to dzieci potrzeba pewnego przytulka, opieki osób dobrej woli, żeby nie dopuścić do rozpusty i ożnow karygodnych. Mówca w podróbach swych miał za granicą sposobność oglądać temu celowi odpowiadające instytucye i pragnie, aby kraj nasz również pomyślał o tworzeniu domów opieki nad dziećmi, nie posiadającymi jej ze strony rodziny. W Niemczech n. p. istnieją tego rodzaju przytuliska, zwane po niemiecku „Hort”, osobne dla chłopców i osobne dla dziewcząt, gdzie dątawa pozostawione z rozmaitych powodów sama sobie, przepada czas pomiędzy nauką, przedpołudniową a popołudniową, otrzymuje posiłek, bawi się pod dozorem przeznaczonych do tego osób, po nauce popołudniowej znowu tam powraca i przebywa dopóty, dopóki przełożone stwo nie ma pewności, iż rodzice lub opiekunowie powrócili już z pracy do domu i dziećmi swymi się zajmą. Dla opieki nad dziećmi zdemoralizowanymi uznaje mówca potrzebę domów poprawy, w które Austria niestety nie obfituje. Pożyteczność tych zakładów dowiedzioną jest w innych krajach od dawna. Mówca opowiada między innymi, że pod Zurichem, na wosgrze Sonnenberg, w domu poprawy, spotkał młodego chłopca, w dodatku Polaka, którego oddano do zakładu na to, iż był nalegowym kłamek. W Sawajcaryi przeto nawet kłamiwość obca w dzieciach wyiępiad, co wresztą jest bardzo słusznem, bo nawet polskie przysłowie powiada, że „kto kłamie, ten kradnie, a kto kradnie, ten wisi łanie”. U nas tymczasem rok rocznie zwiększa się liczba ostatekch przestępców i zbrodniarzy, a wędloznieletnich zestawień statystycznych, przypada na sto skazańców osmnastu nieletnich, co bezwzpiecznie jest faktem przerażającym. Brak zaś domów poprawy naraża młodych zbrodniarzy na obcowanie w kaziach populu ze starymi zlyczkami z profesy, to też uozą się w tem towarzyszyć, ożro jeszcze nie umieli, a gły tylko ukończą karę, wiadomości nabyte od dorosłych więzioli, szlyko starsza się użytkowała. Mówca podnosi, że za kilka lat w jednym z podgórkich powiatów Galicyi powstanie dla opieki nad młodzieżą zdemoralizowaną zakład na wzór t. zw. kolonij rolniczych, istniejących w Królestwie Polskiem, gdzie młodzież taka oprócz wykształcenia szkolnego, będzie się trudniła pracą rlną, a jest to jeden z bardzo skutecznych sposobów opanowania zlych nawyzeć, gdyż praca ręczna, a w szczególności uprawa ziemi i pielęgowanie rolii zbawienie wpływają na przytępienie i wyniszczenie zbrodniczych instyktów. W konkluzyi przedstawia mówca zebrałym potrzebę zakładania domów opieki dla dązioty, nieuczęszcującej jeszcze do szkoły, dalej dla dązioty szkolnej, wreszcie dla rzemieślników, względnie rozszerzenia akcyi Towarzystwa opieki nad terminatorami św. Stanisława Kostki, istniejącego we Lwowie jako oddział Archidraewa Królowej Korony Polskiej.

W dyskusyi, która rozwinęła się nad referatem p. Baranowskiego, a w której zabrał głos pp. Piórkiewicz, Mandel, Saohof i panie: Bielska, Fruchtmanowa i Mrozowicka, wszyscy mówcy zgadzali się na to, że sprawa wymaga jak najszybszego załatwienia i że mimo braku funduszy dote dloby się zrobić przy dobrej woli społeczeństwa. Proponowano oddawać opuszczone dzieci do przytuliska Brata Alberta, tworzyć ogniska opiekuńcze w nieszczęśliwych szkolnych, a przy budowie nowych szkół we Lwowie pomyśleć o osobnych na ten cel salach, oraz tworzyć osobne szkoły dla takich dzieci, które obyczajami swymi mogłyby niekorzystnie wpłynąć na niespętych współuczniów. Ta ostatnia myśl napotkała jednak na stanowczą opozycyę, gdyż byłoby zbyt uprkazające zarówno dla tej młodzieży jak i dla całego miasta. Postawiono więc uprosić Towarzystwo pedagogiczne, by energicznie poruszyło wszystkie sprężyny w celu utworzenia przynajmniej tymczasowo dla dzieci, nad którymi rodzice poza szkołą użawać nie mogą, ogniska opiekuńczego w lokalach szkolnych pod dozorem osób, którym czas zajęcia takimiu pozwala oddać się gorąco.

Za jedną z takich sprężyń które urzezywistnienie planu mogłyby udziwić, uznali zgromadzeni prasa, a mianowicie nietylko pedagogiczna, lecz pisma codzienne. My, uznając pożyteczność pogadank pedagogicznych, śledzimy uważnie ich przebieg i każde humanitarne dążenie jak najchętniej popieramy. W sprawie przeto powyższej wkażad musimy komitetowi, urządzającemu pogadanki, że na pogadance pierwszej z rządu dr. Godzimir Malachowski podniósł był sprawę założenia t. zw. „związku rodzicielskiego”, o ożem w swoim ożesie obszernie referowaliśmy. Sprawa ta przekazana zo stała do dalszego traktowania pedagogiczemu Towarzystwu i od tej pcy o związku rodzicielskim, który między innymi służyćby także potrzebom opuszczonej dązioty szkolnej, nie na pogadankach ani w Towarzystwie pedagogiczem nie slychał. Należałoby przeto poinformować się, jak się zapętruje Towarzystwo na projekt związku rodzicielskiego, w jakim stadium się sprawa znajduje i odpowiednio do tego postąpić, gdyż inaczej przyszycałmy się do rzezanca świątecznych myśli, sancia najsłuszniejszych projektów, błądzimy apelowali do prasy i do społeczeństwa i tak obciążymy tymi planami ludzi, którzy dla dobra narodowego nie znają granic ofiarności, że wreszcie wytworzy się taka różnorodność projektów, dąjących do jednego celu, iż zamiesz doprowadzić jakąś dobrą rzecz do skutku, doprowadzimy do opuszczenia ramion, do zniechęcenia. Poważaję sprawę opieki nad opuszczone młodzieżą przydzaje najprawdopodobniej jeszcze raz na porządek dzienny pogadank, sądzimy, że byłoby bardzo stosownem polożony myśl z projektem „związku rodzicielskiego”, a niewątpliwie obie te kwestye łącznie załatwić będzie można i lepiej i prężej i taniej.

Kończąc sprawozdanie z sobotniej pogadanki dodajemy jeszcze, że prezydent miasta dr. Malachowski, który tak żywo zajmował się pogadankami ubiegłego lata, przesłał w sobotę na ręce p. Baranowskiego pismo, w którym winszował nowe rozpoczęciem pogadank pedagogicznych powodzenia i wyraził żal, że pilne obowiązki urzędowe nie dozwolily mu tym razem na pogadankę przybyć.

Wydział krajowy wystosował do dyrekcyi teatru hr. Skarbka pismo, w którym wypowiada uwagi o dotychczasowej działalności tej dyrekcyi i życzenia na przyszłość. Z pisma tego zacytujemy następujące najgłośniejsze ustępy: „Repertuar przedłożony przez dyrekcję teatru za ożas od 15 września 1896 do 31 stycznia 1897 przyjmuje Wydział z uznaniem do wiadomości wyśwyjęc Dyrekcye, aby zechciała ściśle go się trzymać. Komitet dla

nadzoru sceny polskiej stwierdza z przyjemnością, że Dyrekcya dokładała dotychczas wszelkich starań, aby przedstawienia sly równo i szludnie, oraz użasie postępek tak w reżyseryi i w urzadzeniu sceny. Co do wyjazdów ożesii personelu teatru na prowincyę, wyraża Wydział krajowy życzenie, ażeby wyjazdy te nie przekraczały pewnych, ściśle oznaczonych granic, tj. ażeby nie narazaly sceny stołecznej na brak przedstawień dramatu i komedyi. Jest to zupełnie słuszną uwaga, uwzględnić jednak należy wyjątkowo trudne położenie, w jakim się teatr obecnie znajduje. Głyby bowiem nie owe trudne do przewidzenia, wyjątkowe warunki dyrekcyi teatru, nigdyby nawet przez myśl nie przeszło w najlepszym sezonie wysyłać ożroci personelu na prowincyę. Chocą jednak ratować zagrożony pozycyę dramatu, była dyrekcya do tego kroku nieual zmuszoną. Lwów jednak na tem mało stracił, teatr bowiem u wystawia co tydzień premiery, wraawiu dawno nie grane sztuki, a wresztą wycieczki teatru na prowincyę usnąg już za dni kilka.

Również i za zapowiedziane wzbogacenie repertuaru kilku nowymi operami i za wystawienie „Sprzedanej narzeczony” wyraża komisya dyrekcyi należne uznanie.

Mianowania. Praktykant leśnictwa Wincenty Mazurkiewicz otrzymał nominacyę na inspekyjnego adjuktu leśnictwa.

Trybunał kasacyjny zatwierdził wyrok samoborskiego sądu przysięgłych, uwalniając z Jana Dorosińskiego od zarzutu zabójstwa chłopca „rona. Trybunał uznał, że Dorosiński dąziwał z konieczności bronięcia własnego życia.

Załatamienie się sklepienia Pełtawy przedstawia się jako fakt bardzo smutny i w następstwach swoich bardzo dołozny. Z wazyd bowiem należy, że na zasiepieniu Pełtawy nasypiano ziemi nie więcej niż 1/4 do 2 metrów, deszczow zaś nie było, więc ziemia ta była pilozną i lekko ułozoną. Ożro przedstawmy sobie, jaki mógł być ożiarz spoczywający na każdym centymetrze kwadratowym sklepienia. Był to półtora do dwóch metrów mający ślepek lekko nasypianej ziemi, a więc rzęsz stosunkowo lżejsza niż np. laska dąbowa mająca centymetr kwadratowy średnicy. Mimo to sklepienie nie zdołało tego tak małego ożiarza udźwignąć i runęło w parę tygodni po zbudowaniu. Razało ono na przestrzeni jakich kilkanaście metrów kw., a dalszej przestrzeni jeszcze trzymasz się, ale prosty jest wniosek, iż nie przedstawia najmniejszej pewności, że utrzyma się i wtedy, jeżeli np. na to sklepienie wjdzie fara z wielkim ciężarem, a przecież sklepienie to ma być pod płacem oczekującym przysly teatru, a więc pod placem, po którym będą jeździły wozy, powozy i fary z ożigarami. Wypada więc albo cały dalszy ożiarz sklepienia Pełtawy p-ddać ożiarzowej próbie, albo je rozsebrać. Nasawa się następnie pytanie, co robił ten inżynier magistratu, który miał obowiązek nadzorować nad robotą? Po mieście opowiadają sobie, że magistratowi sgięły nagle akta dotyające prób cementu, przedłożonego przez przedsioborcę zasiepienia Pełtawy, oraz same próbi cementu przez magistrat zatwierdzone. Miejskańcy naszego grodu są bardzo pesymistycznie naponosieni względem gospodarki miejskiej i wietrzą w niej zawsze rzeczy niezgodne z zasadami dobrego zażdu. Być może więc, że ta plotka o zniknięciu owych aktów i próbek cementu jest produktem bujnej wyobraźni, ale co nie jest produktem wcale wyobraźni, to fakt, że głyby był nadór restrylny, uzoziwy, sumienisty i ożujny nad przedsioborcę prowadzącym zasiepienie Pełtawy, to nie runęłoby ono tak łatwo.

P. prezydent Malachowski, o którego działalności przedyalnej mamy dotąd jak najlepsze wyobrażenie, nie omisska zapewne sprawy tej wiaid energicznie do ręki swej, zaspierdowad wszystkich tych urzędników, którzy w jakimkolwiek stopniu są winni wypadkowi i przeprowadził jak najenergiczniej śledztwo dyscyplinarne. Zręjemy w ożasach ożro gorszych, ludzi religijnych jest coraz mniej, więc żywiołów rozkladowych coraz więcej, z drugiej zaś strony każdy z nas użina się pod ciężarem podatków, w liczbie których gminne tworzą ośrośo bardzo wielką. Niechże ogół mieszczanów Lwowa nabierze przynajmniej przedświadomości, że ta podatki nie idą na maras i że szarzał miejski pod prezydencyę p. Malachowskiego będzie tak dzielny, że żaden grosz nie przepadnie i że wszelkie usilowania w celu robienia nadużyto będą zaraz w zarodku tłumione.

Podatek od blyków. Ministerstwo skarbu rozporządziło, że pozwolenie na używanie blykła musi być opatrzone stemplem za 1 zł. Tej samej opłatce podległo będzie świadectwo udolenia do jazdy na wlocypedzie, karta zaś legitymująca cyklistę jako ożlozka stowarzyszenia cyklistycznego musi być opatrzone stemplem za 50 ct. Ostemplowanie tych dokumentów ma nastąpić najdalej do 31 grudnia.

Katastrofa kolejowa pod Sokółką. Ofiarą tego wypadku padł — jak już donieśliśmy wczoraj — między innymi także agent handlowy Andrzej Kleber, który oprócz ciężkich ran na piersiach i nogach, dostał — przez truchła pompiasznia zmyśłów. Rodzina p. Klebera wyłącza wszelkie tego dyrekcyi kolei proces o 30 000 rubli tytułem odszkodowania.

Z kolei. Dnia 14 bm. wyjechała się lokomotywa podług mieszana Nr. 2253 przy przewożeniu wozów towarowych na bocznym torze w stacji Kleparów. Wypadek ten oprócz spóźnienia pociągu o godzinę i 43 minuty nie miał żadnych innych następstw.

Samobójstwo na próbie. W Kijowie odebrał sobie życie tymi dniami student wydziału matematycznego, M. rytynów. Z papierów w. zostających po zmarłym wnosić można, iż na zasażenie wiele ekonomicznych obliczeń przyszedł do wniosku, iż kula rewolwerowa nie jest w stanie przebić niektórych punktów czasu. Dokonywając tego odkrycia napisał: „nabijem rewolwer, przykładam do czoła i pozostawiam przy życiu”. Nabij więc rewolwer, wystrzelił, ale obliczenia zawiady, gdyż czaszka przyla w kawały i pozabawiła życia młodego matematyka.

Z poczty. Z dniem 16 b. m. otwartą została w Skolyszynie (pow. jasielski) przy tamtejszym urzędzie pocztowym stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

Kurier Warszawski redagować będzie od 1 grudnia adwokat N. wodworski, brat zmarłego nie dawno biskupa. Dotychczasowy redaktor Kurjera p. Fr. Olszewski udaje się jako korespondent tego pisma do Petersburga.

Królestwo greccy przybyli przed paru dniami do Wiednia, a oto co o ich pobycie tam opowiada jeden z korespondentów:

Królestwo greccy złożyły wczoraj wizytę w Burgu i zabawili przeszło dwie godziny w apartamentach cesarowej. Następnie udali się na Graben i tam w ślubach jubileusznych porobili znaczne zamówienia. Monarcha Helenów i jego żona, prowadząca tutaj życie czyste mieszczańskie. Chłdzą do teat-ów, jadają po restauracjach, używają spaceru w Praterze i po ulicach. Przed dwoma dniami weszli do hotelu Sacher i zasedli przy osobnym stoliku. Sala restauracyjna była przepelniona. Po chwili weszli jakiś jegomość i widząc puste miejsce obok króla Jerzego, zaprzytał grzeczenie, czy może usiąść.

Z przynajmniej — bismarckim odpowiedź. Podczas objadu zawiązała się rozmowa. Nieznoimy barwnie opowiadał o stosunkach wielkich i królestwo słuchali go z wielkim zjęciem.

Gdy podano szklaną kawę, król zapalił cygaro i poczęstował drugim swojego przypadkowego towarzysza, zwracając, że jego żona znosi dym tytoniowy.

Na odchodnym współbiesiada k przedstawił się jako właściciel fabryki sukna w Bernie. Król grecki ozuł się nieco zambarasowany, lecz wreszcie wymienił swoje stanowisko.

Oh! pardon! entschuldigen Sie Majestät, ich habe geglaubt, dass ich mit einem Landmann zu thun habe. Sie sprechen vortrefflich deutsch. Król się uśmiechnął i podał rękę na pożegnanie.

Samochody w Anglii. I w Anglii zaczyna się dla lokomocyi drogowej nowa era. Podczas gdy we Francyi samochodowy od długiego już czasu nie się niczem nadzwyczajnym i kurają po ulicach miasta bez wywoływania zbiegowiska, pozostała Anglia, gdzie wszelkie techniczne innowacje tak się łatwo przyjmują, w tym kierunku daleko ka Francyji. Powodem tego były r. zmiaite ustawy, zabraniające tego środka lokomocyi. Ustawy te wydawały się względem na bezpieczeństwo publiczne. Parowym samochodom pozwolono jechać tylko bardzo powoli, a przed każdym z nich musiał biedz ostrożnik z czerwoną chorągiewką, aby ostrzegł przechodniów. O elektrycznych samochodach ani mowy nie było. Ale bijąca w oczy praktyczność samochodów zwyciężyła w końcu przeszkody stawiane im przez prawo. W ostatniej sesyi parlamentu angielskiego wniesiono i przyjęto bil zezwalający na używanie samochodów bez tych ograniczeń, które dotąd krępowały prawie zupełnie ich zastosowanie. Bil otrzymał 14 sierpnia sankcyę królowej i w trzy miesiące uzyskał moc obowiązującą.

Z tą samą chwilą rzucili się przemysłowcy angielscy z takim zapętem do tej nowej gałęzi, że dotychczasowo poświęcono 6 i pół miliona funtów sterli. (około 80 milionów zł) fabrykacji samochodów, zwanych tam „horseless carriages“ (wozy bez koni). Nową epokę w środkach lokomocyi zainaugurowano jeszcze nubięgolem poniedziałku, gdy w uroczystym obchodzie dla lorda majora pośród licznych wozów tryumfalnych znajdował się jeden samochód.

Właściciel jednak inaugura cyę był wyśmiał samochodem, urządzony w sobotę dnia 14 b. m. Wyśmiał ten obdyl się na przestrzeni Londyn-Brighton. O godzinie 11 przed południem wyruszyło około 30 par ochodów rozmaitego rodzaju, przy udziale nielicznej ilości ludzi od startu na placu White Hall. Pierwszy samochód obdyl całą drogę, na której przebycie pociąg blyekawiczny potrzebuje jednej godziny a pociąg zwykły około 11 godzin, w cztery godziny i przyszedł niezszkodzony do mety, pomimo mgły i deszczu, padającego przez cały dzień. Tego samego dnia po północy zaczęły już samochody kursować po ulicach miasta.

W ten sposób wypowiedziano w Anglii wojnę koniom. Będzie ona tam tem więcej zajmująca, że każdemu może naród nie jest tak przywiązany do konia jak Angliocy. Walka ta będzie zawzięta między uścieniem a zmysłem praktycznym, który Angliocy wycisnąć posiadają z pniu. Zapęta zaś, z jakim się do samochodów zabrali, każde się domyślać, że ulegnie w tej walce uczucie a zwolennicy samochodów widzą już wyraźnie w niedalekiej przyszłości chwilę w której koni należęć będzie do twórców mitycznych.

Brandt w Oronsku. Tuż przy wielkiej szosie łączącej Warszawę z Krakowem, o 14 km. od Radomia, leży Oronsk, majętność rodziny Pruszkowskich, a dziś rezydencya jednego z najbogatych malarzy polskich. Jest to jedna z piękniejszych siedzib w kraju, której wybitne indywidualne piękno nadała przed laty pani Pruszkowa, świekra pani Brandtowej, osoba rozmiłowana ogromnie w sztukach pięknych. Dowody tego rozmiłowania rzucają się w oczy niemal na każdym kroku.

Przy samej szosie, dotykając jej prawej, rozpostiera się ogromny park, do którego wjeżdża się bryką, której pilnują dwa dwulicowe Janusy, śmiechające się do przyjeżdżającego a krzywiące się do odjeżdżającego. Pałac bardzo gustowny, ozdobiony jest licznymi biustami i figurami bogiń. W ogóle rzeźby tu dużo i to nie takiej rzeźby, jaką się u nas zwykło spotykać, ale rzeźby dobrej.

Apartmenta pałacowe zdradzają dobrobyt, nacechowany wydoskonalony oddawna smakiem i poczuciem piękna. Obrazy, miniatury, bardzo piękne zegary i albumy zdobią mieszkanie. Nie ma w nim jednak obrazów samego Brandta. Z tych, co są, zasilają na uwagę portrety obojga państwa Brandtów pendzla Czachórskiego, obydwu bardzo dobre, oraz wybrane stare płótno, przedstawiające Francuzkami zresztą przeważają tu i owdzie cenne pejzaże Schouppera.

Opodal od pałacu znajduje się oranżerya. Spróbujcie tylko raz wyprasować „Bazanta“ krochmal wycem do nacierania, a przekonacie się, że jest o wiele praktyczniejszy i lepszy od innego. Żądacie więc tylko: Do nabycia w wszystkich handlach krosninych.

dek jej stanowi pracownia Brandta, będąca od lat przybytkiem sztuki, bo dawniej w niej grywała na fortepianie pani Pruszkowa. A grała dobrze i stała się gości i wielbicielemi bywali: Kania, Zarzycki i inni. Dziś Brandt tu walczy przez cały pięć miesięcy, od czerwca do końca października. Obecnie pracuje nad obrazem, przedstawiającym przeprawę kozaków przez rzekę. Komuż nieznane te tematy, i ten koloryt, i te żywe konie, i ta nuta? Ale nie to dziś Brandta pochłania. Pochłania go obraz, który w trakcie malowania pozostawia w Monachium, przedstawiający wyjazd parady z Wilanowa, o z zierchu, w porze sanny, przy świetle pochodni. Będzie to arcydzieło mistrza, bo przywiązał się do tego przedmiotu wszystkimi strunami swego artystycznego indywidualizmu.

U Brandta panuje wzorowy porządek. Czy on jest wyjątkową cechą artysty, czy zawdzięczać go należy pani Brandtowej? Sanie słocone z XVIII-go wieku stoją tu, zapelnione akcesoryami potrzebnymi mistrzowi do jego obrazów. Piętrzą się tu skóry borsucze, muniury, kapelusze i t. p. ciekawości, które odzworcono widzi — na każdym niemal płótnie Brandta.

W pracowni pierwsze miejsce zajmują świeża przez Brandta nabyte libery, pochodzące z XVIII wieku z dworu jakiegoś magnata litewskiego. Bo Brandt nie robi z pamięci. Gdy ma malować w lufru lub giera, to wpraw starsi się o jego autentyczność z owej epoki ubiór. Ciekawo to jego muzeum kostyumów mieści się naturalnie w Monachium i tam pojadą libery — ostatni wielce cieszący go nabytek.

Jesliby jednak kto myślał, że Brandt w Oronsku przysiaduje faktów — będzie w będzie. Nie wytrzymałby długo w pracowni, bo bardzo lubi o brazy, ale będzaj, czy nie woli koni. A ma ich ogromno stado. Gdy zęgnają się z pola w liczbie około 50 żębców widzieć można, jak je zna wszystkie, jak one go wszystkie znają. Dziś podwaja stara i do gędzia, bo dostał świeży medal za konie na wystawie w Radomiu. Pałac, park, oranżerya z pracownią mistrza, stajnia, stado, to nie wszystko jeszcze!... Na krawędzi parku znajduje się kaplica — świątynia, a przy nim grobowiec dla tych, którzy mieszkali w tym dworze, ku któemu się też zwraca. Tę myśl zbudowania grobowca w pośrodku siedziby miała pani Pruszkowa. Piękna to myśl trykająca z głębokiej miłości ginstazki rodzinnego.

Stanowiska wyprzedzą Jak wiadomo uregulowania z początkiem zeszłego roku uchwalona przez austriacką Radę państwa ustawa, sposób przeprowadzania wyprzedzają w zakładach handlowych i przemysłowych. Korzystając z tej sposobności postanowiło ministerstwo handlu w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych zbierać daty odnoszące się do wyprzedzają w ciągu 1895 r. na podstawie podań wniesionych do niego o zezwolenie na wyprzedzają, aby za pomocą tych dat przekonać się jakie powody w największej mierze przyczyniają się do zwijania różnych przedsiębiorstw. Najwięcej podań wpłynęło w 1895 r. do ministerstwa handlu z Czech, mianowicie 88, z Austrii Niższej 67, ze Styrii i Morawii po 20, z Austrii Wyższej 15, z Galicyi 13, ze Szlązka i Tyrolu po 10, z Salzburga 8. Z Bukowiny i Dalmacyi nie było żadnego podania. W 65 wypadkach obchodziło o zwinięcie sklepów konfekcyjnych i galanterijnych, w 47 o zamknięcie interesów rekedzielnicych, 44 odnosilo się do wyprzedzają składów sukien, 12 zaś do sklepów zegarmistrzowskich, porcelany, szkła itp.

Co się tyczy motywów wyprzedzają w podaniach zawartych, zachodziło w 141 wypadkach zaprzestanie nadal handlu, w 63 przeniesienie interesu w inne miejsce, w 13 niewprowadzenie, w 11 oddanie interesu innemu właścicielowi, w 10 śmierć właściciela firmy.

Zmarli. W Zaleszczykach Edmund Mierzwidzki, emer. inspektor podatkowy. W Dolinianach Seweryn baron na Dolinianach Habdank Dolinianiński, żętnierz wojsk polskich z r. 1891, właściciel dóbr, był przez Rady powiatowej gędzkiej, w 32 r. życia. — We Lwowie August Kubicki, urzędnik pocztowy — Czesław Kozłowiecki, właściciel dóbr, w 54 roku życia.

Stan powietrza. T. o 9 rano — 3 R., w poł. — 2 R. Bar. 769. Nieuchomy. Pogoda.

Rozwiązanie szaryd z nr. 260 Przeglądu brzmi: „Minowa“! Trafne rozwiązanie nadesłali: Amalia Grünhant z Sosnka, Semenc z Jaryozowa, Bronisława Galkowa z Jarosławia, K. Andrzejewski ze Smolna, Elżbieta Bielska i Antonina Dzieciuszka z Lipnik, zaś ze Lwowa: Olga Gawędzka, Helena Chrzęszcz, Romanowa Witoszyńska, Maksymilian Jampoler.

Między malarzami. — Jakże się panu podoba mój krajobraz? — Przepyszny, jakby przezemnie malowany. — Wzajemna korzyść. — Mój Kochany, pożycz mi dziesięć guldenu. — To wleci ci darowad guldenu, na tem obadwaj skorzystamy.

Bankier X do swego służącego, który zjawia się bez krawata. — Co znowu się zjawiasz nawpół nago? Niebawem ukazesz się zapewne odziany tylko jeszcze w dziurkę od koszuli!

Okruchy myśli. Organizm ludzki jest harfą o tysiącu strunach. Jakże dziwnem jest, iż harfa o tylu strunach tak długo stręć utrzymać może. — Sztuka ma tę wyższość nad naturę, iż wprowadza pierwiastek ludzki pod pewnymi względami doskonalszy, niż przyroda.

Może być poeta, kto nie pisze wierszy, ale nie może nim być, kto pisze wiersze liche. — Żydz sławy jest najniebezpieczniejszą słabością umysłowy szlachetnych.

Repertuar teatralny. Dziś we wtorek po raz 1 szy „Czarodziej z nad Nilu“, opera komiczna w 3 aktach Henryka B. Smitha; muzyka Wiktora Herberta. Nowe kostiumy, nowe dekoracye. W Tarnopolu „Szczęście w zakątku“. We środę po raz drugi „Czarodziej z nad Nilu“. We czwartek po raz trzeci „Czarodziej z nad Nilu“. W Tarnopolu „Miodochki“. W Przemyslu „Rozwiedzmy się“ i „Dzielnicy“. W piątek po raz 1 szy „Mam prawo kochać“ (Das Recht zu lieben) sztuka w 4 aktach M. z Nordau.

Literatura i sztuka.

Z teatru. „Lotrzyca“ p. Zaleskiego na drugie z rzęd przedstawięnie zgromadziła dość liczną publiczność, która tak samo jak na pierwszym przedstawieniu powitała pana Feldmana w roli bankiera Smettenkatza salwami oklasków. Powodem tej owacyi było to, że pan Feldman ucharakteryzował się ludzko podobnie do jednego z bardzo znanych, bardzo czynnych i zasłużonych bankierów lwowskich. Omieszczenie bliźniego jest zawsze przyjemnem — tak bowiem olomną jest natura. Ale czyż to się godzi zdobywać polskimi nie przez artystyczną kreacyę, ale przez omieszczenie człowieka, który z pewnością nie zlego p. Feldmanowi nie zrobił i żadnego nie dał pretekstu do tak niewłaściwego

kroku. Fyzjonomia czyjaś jest tak samo osobista własnością jak nazwisko — wyprowadzenie więc jej na półmieszkio jest tak samo niewłaściwym, jak wystawianie na szczykany czyjś nazwisko. Niewłaściwość ta okazała się nam tem większą, że popelnil ją artysta, który zawsze wysoko trzyma sztandar sztuki i nalezy do najdomniejszych jej adeptów. Dla p. Feldmana mieliśmy dotąd zawsze tylko słowa szczerzej pochwały, a z kilkudziesięciu postaci, które on odzworzył, nie było ani jednej, któraby przypominała drugą, tak bogatym w inwenyę, psychologiczne studia i rozmaite aktorskie środki i sposoby jest talent p. Feldmana. Czyż mu tym razem inwenyę zabrakło? Nie przypuszczamy, raczej sądzimy, że to było chwilowe zapomnienie o wyśokim celu sztuki, mimowolnym wybrykiem rozbrajającego humoru, a może tylko sugestyjną fryzjerą teatralnego. Bo tak jesteśmy mocno przekonani, że talent p. Feldmana nie słabnie, i że jeszcze nam setki prześlicznych stworzy kreacyi, że ani na chwilę przypuścić nie chcemy, aby to naśladowanie osoby znanej i szanowanej we Lwowie było zapowiedzią dekadencyi talentu tego znakomitego artysty.

Przedstawienie wczorajsze wypadło zresztą bardzo dobrze, wystawa była bardzo piękna, w czwartym akcie nawet nadzwyczaj efektowna, a pięknie ze smakiem dobrane dekoracye i atrakcyjne orkiestry teatralnej, nadzwyczaj się podobały zgromadzonej publiczności.

Głosy publiczności.

Pan Władysław Bilinski złożył 25 złr. na cele przytuliska Brata Alberta z prośbą o cicha modlitwę za spokój duszy swego świeżo zęslęgo przyjaciela, s. p. Wiktora Marszałkiewicza. Bracia Tercyarze sio. Franciszka.

Część ekonomiczna.

Z kolei. Z dniem 16 listopada 1896 otwiera się stacja „Linz“ miejsce przeładowania dla nadawania i odbierania towarów w ładachkach całowozowych. Wozy przybywające na dworzec w Linzu odstawia się bez pośrednictwa adreśata na miejsce przeładowania tylko wówczas, jeśli na listach przewozowych podano jako stacyę z przeznaczenia „Linz“ miejsce przeładowania.

Targ na bydło. Wiedeń 16 listopada. Na wczorajszym targu dostawiono 4296 wędów, w tym galicyjskich 197. Płacono galicyjskie 30 do 43 ct. za kigr. żywej wagi.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 17 listopada. (Z Izby posłów). W dalszym ciągu dyskusyi nad nagłym wniosku p. Warmbranda w sprawie zaprowadzenia przynasowej asekracyi od ognia przemawiali pp. ks. Schliecher, Formanek, Wiedersperg, Warmbraud, Ncske, Swoboda i Gessmann, poczem dyskusyę przerwało i przystąpiono do rozpraw nad wnioskiem nagłym p. Pattaja w sprawie bezwzględnej wypowiedzenia Węgrów ugdy anstro-węgierskiej. P. Pattaj motywuując swój wniosek nagły podniósł, iż naczelnego kierownictwa monarchii nie należy porostawiać Węgróm, gdyż Austria jest jędrzem całej monarchii. Minister handlu Glanz zasnaczył z naciekami, iż rząd wcale nie nosi się z zamiarem przedłużenia miloząo dzisiejszej ugdy na dalszych dziesięć lat. (Okłaski) Izbie wiadomo, że rokowania z rządem węgierskim byłyby doprowadziły do zupełnego, zadowalniającego porozumienia się w sprawie nowej ugdy, ale wskutek rozmaitych okoliczności i rozwiązania sejmu węgierskiego, nie mogła ustadować ratyfikacya nowej ugdy nastąpił przed terminem jej wypowiedzenia. Ta okoliczność nie jest rządowi przyjemną, w żaden atoli sposób w ciezem nie narusza zasadniczego stanowiska rządu. W końcu oświadcza minister, iż wprowadzenie ugdy nastąpi w terminie przed upływem bieżącego roku. (Okłaski).

P. Hallwiesch oświadczył się również za wypowiedzeniem dzisiejszej ugdy, ale z zastrzeżeniem, iż utrzymanie ugdy z Węgrami na polu handlu i cel jest jej najwłaściwszym warunków egzystencyi monarchii. P. Kramer z protestem przeciw wywodom dzienników węgierskich o stosunkach w Austrii (notatkę o tych glosach podaliśmy we wczorajszym numerze F. R.) i z radością witamy sanncyę rządu węgierskiego, który oświadczył, iż z artykułami tymi nie ma nic wspólnego. W Austrii zmienili się w ostatnich czasach stosunki polityczne i Węgrzy z dokonany tym faktem liczący się powiniay.

P. Peschka przemawia za wypowiedzeniem ugdy, która w takim stanie, jak dzisiaj się, przynosi tylko szkody austriackiemu rolnictwu. P. Richter przemawiał za ogłoszeniem wniosku i ostro wystąpił przeciw mieszaniu się Węgrów w wewnętrzne sprawy Austrii. P. Lajngja przemawiał również za ogłoszeniem, ale oświadczył się za tem, aby rząd jak najrychle odzworzył ugdy na nowych, dla Austrii pomyślniejszych, niż dotychczasowe, warunkach. Na wniosek p. Schultza zamknięto dyskusyę, poczem zabrał głos p. Luenger i w gwałtownej mowie wystąpił przeciw Węgróm. Zasnaczył, iż ze strony węgierskiej wyszły w ostatnich czasach liczne prowokacye i napasoi na rządy w Austrii, szczególnie ze strony Nemzeti, dziennika rządowego. Zapewnieniem prezidenta gabinetu węgierskiego min. Banffy'ego, iż on nie o tym artykule prowokacyjnym Nemzeta nie wiedział, mówca nie wierzy, zresztą jest to wszystko jedno, że względu na fakt, że Nemzeti jest organem rządu i że każdy głos tego uchodzi za odbicie myśli rządu. Dalej podniósł, iż w Austrii powszechnie potępiono fakt wysłania wojsk austriackich na Węgry podczas wyborów. Nowy sejm węg. eraki nie jest wyrazem ogólnej opinii kraju, gdyż wybory przysły do skutku po użyciu niebawomych gwałtów. Aut jeden Serb, Chorwat, Rumun, Słowak lub Rusin nie wszedł do izby; nie wszedł też żaden Niemiec. Nie zwyciężył też Madziarz, lecz wyłączenie żydzi. Odnowienie ugdy leży głównie w interesie Węgier; jeśli zgodzimy się na dalsze zawarcie ugdy, zrobimy to jedynie dla miłości Monarchii i państwa. W końcu zauszył p. Luenger, iż wszystkie zarzuty, jakie podniósł w swej mowie, nie odnoszą się do rządu węgierskiego, lecz tylko do rządzącej Węgrami kluki. (Okłaski). Nagłość wniosku uchwalono prawie jednogłośnie.

P. Pattaj wniósł następnis, aby izba przysięgła nad wnioskiem tego do rozprawy szczegółowej. Prezydent gabinetu hr. B. adeni zabrał głos oświadczył, że bardzo ubolewa nad tem, iż nadzworzył w sposób gwałtowny na zaprzyjażnionę, z Austrią ściśle złączone państwo węgierskie. Mówca musi być wszystkie zarzuty odeprzeć i ostrzedz

wszystkich przed niebezpieczną grą z czią i znaczeniem Węgier. W sprawie napasoi dzienników węgierskich na rząd austriacki minister przekonał się, że ów artykuł w Nemzecie pojawił się bez wiedzy i przeciw woli rządu węgierskiego. Mówca musi z uznaniem podnieść lojalne zachowanie się węgierskich ministrów podczas rokowań w sprawie ugdy (okłaski). Wniasek p. Pattaja przyjęto.

Berlin 17 listopada. Ponieważ na wczorajszym posiedzeniu rząd miał dać odpowiadź na interpelacyę centrum w sprawie rewelacyi Bismarka o tajnym traktacie rosyjsko-niemieckim, ogólnie zainteresowanie było bardzo wielkie. Głosy były nabitę publicznością, również były pełne losę dyblomatów, wśród których znajdował się także ambasador austriacki w Berlinie p. Szoegey. Syn Bismarka hr. Herbert Bismark jest obecny wśród posłów.

Kancelarz rzeszy Hohenzollern, odpowiadając na interpelacyę centrum, zasnaczył, iż wszelkie szczegóły o rokowaniach między Rosyą a Niemcami musi zachować w tajemnicy, gdyż podczas rokowań tych tajemnica obopólna była omówiona, i dlatego też mówca w żadnym sposób nie może udzielić o ich wyniku jakiegos urzędowego wyjaśnienia. Kiedy obowiązek tajemnicy ustanie, mówca powie dzieć nie może, gdyż to nie zależy tylko od jednej strony, lecz musi być postanowieniem przez obie te strony, które ugdy zawiały, to jednak może mówca podać, iż od roku 1890 w stosunku między Rosyą a Niemcami nie zaszła żadna zmiana na gorzsz. W dalszym ciągu odparł ks. Hohenzollern pogłoski, jakoby na politykę Niemiec wywieraly kiedykolwiek nacisk jakis wpływ angielski, lub węgole szewartrzne. Pogłoski te są zupełnie nieszasadzone. Z rednisią mówca podniósł, iż pewno nieufność, która wskutek rewelacyi Bismarka zapanowała, pozostawo między sprzymierzonymi ludzmi, dziś jest zupełnie zniknęła. W końcu zapewnił, iż wszyscy nie mocarstwa biorące udział w trójprzymierzu żyją dla siebie niczem niezachwianą, wzajemną cinią, a stosunki Niemiec z Rosyą nie przestały nigdy ani na chwilę być jak najlepšími i najprzyjaźniejszymi. (Okłaski).

Sekretarz stanu p. Marschall z oburzeniem odparł zarzut, jakoby Niemcy kiedykolwiek zawiały z jakimś państwem takie traktaty, które by nie były w harmonii z istniejącym trójprzymierzem. Wykazuje, iż bezpieczeństwo i gwarancyę pokoju od r. 1890 wcale się nie zmieniły, uznaje niespotyke zasęgi Bismarka około utrzymania dobrych stosunków z Rosyą, które opierają się na trwałych podstawach, a mianowicie na tradycyjnej przyjaźni obu monarchów, oraz na wspólności bardzo wielu interesów.

W dalszym ciągu podnosi mówca, iż nieprawdziwym jest twierdzenie, jakoby Rosya zbliżyła się do Francyi dopiero po r. 1890, tj. wtedy, gdy traktat niemiecko-rosyjskiego nie odnowiono. Blizsze stosunki między Rosyą a Francyą rozpoczęły się jeszcze w latach siedemdziesiątych. Z naciekim podniósł p. Marschall, iż polityka Niemiec zasędzia się na wieniem i niewzruszonym utrzymaniu przymierza z Austro-Węgrami i Włochami, na pielęgowaniu przyjacielskich stosunków z innymi mocarstwami i na gotowości pokolenia w każdej chwili swej siły wojennej na wagę w celu utrzymania pokoju (burliwe okłaski).

W dyskusyi kilku mówców podnosiło, iż tajny traktat niemiecko-rosyjski nie zupełnie odpowiada przepisom traktatu trójprzymierzego. Dep. Richter nazwał rewelacyę Bismarka niesłychanym nadużyciem zaufania, inni mówcy podnosili, iż Niemcy, mimo trójprzymierza, miały prawo zawrzeć osobny traktat z Rosyą, i że Bismark swymi wynurzeniami chciał tylko Niemcom wyświadczyć wielką przysługę. P. Liebknecht w gwałtowny sposób uderzył na politykę Bismarka. Hr. Herbert Bismark zabrawszy głos w kwestyi osobistej, oświadczył, iż nie widzi potrzeby wygłoszenia tu mowy, gdyż wobec oświadczenia kancelarza, iż wszelkie szczegóły traktatu są tajne, usunięto dla dyskusyi realną podstawę. Według na taki nie pozwolił mu zabrać głosu. Głosowania nie było nad tą sprawą żadnego.

Sofia 17 listopada. Obiega tu pogłoska, iż minister wojny Petrow ponownie podał się do dymisyi. Wobec zbliżających się wyborów do sejmiku, wszyscy ubolewają nad tym krokiem Petrowa, jednak spodziewają się, iż Stoilowowi uda się znów przesilenie to zagegnad. Petrow obstarje przy dymisyi.

Rzym 17 listopada. Cesarz Wilhelm przesłał telegraficznie Radzie szu zyczenia z powodu zawarcia pokoju z Absynją. Niemiecki sekretarz stanu Marschall i francuski minister spraw zewnątrznych Hanotaux złożyli życzenia królowi włoskiemu za pośrednictwem niemieckiego i francuskiego ambasadorów przy dworze włoskim. Menuik domosił telegraficznie przyzdyntowi Francyi Faurstowi o zawarcie pokoju. Faurst również telegraficznie podziękował za udzielenie mu tej wiadomości, która go napelniała radością.

Filippopol 17 listopada. Według doniesień z Konsulatu polskiego znalezione w Kanai na Kreicie plakaty wyzywające mahometan do wojny świętej z chrześcijanami.

Hotel Europejski.

ALBER. SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 16 listopada. JO. ks. Czertwertyńska z Rosyi. Dr. Wł. Czaykowski z Przemysła. St. Makowski z Królstwa. St. Olszewski z Warszawy. T. Pawłowski z Styrii. Dr. Iritz z Odessy. F. Wszeteczyński z Wadowic. W. Lange z Hamburga. K. Scheibenhof z Mostów. D. Udrycki z Mostów. K. Paprocki z Królestwa. J. Hinzner z Wiednia.

Nadestane.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold SCHELLENBERG b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej prof. Chroboka we Wiedniu, b. asystent król. kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza we Wrocławiu, b. lekarz kliniki chorób wewnętrznych prof. Rothmanna we Wiedniu osiadł we Lwowie i odbywa przy ul. Koperskiej 1. 22. od 9-5 po poł. Dla obcych od 9-10 przed południem bezpłatnie.

Dr. Jan Papée

sekundarysz oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpitala powoz. we Lwowie ulica Piekarska 1. 4 I-sze piętro. Ord. od 8-5.

Dr. Karol Czerny

adwokat krajowy we Lwowie przniósł kancelaryę swoję pod liczbę 70, przy placu Bernardyńskim.

Jakób Balaban architekt i ludowiozycy, przniósł swoje biuro na ulicę Na Skalec 1. 1.

M. JONASZ

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 8

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i monety po najkorzystniejszych cenach

Ubezpieczenie

losowo od straty przez wylosowanie al pari.

PROMESY

do wszystkich ciągłien

Złecenia z powincyi wykonywane niezwłocznie bez doliczenia jakiegokolwiek prowizyi.

Na los, natupiony w tym kantorze, pada główna wygraya w kwocie 50.000 zł. w. a.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1. w gmachu dyr. gal. Tow. kredytowego ziemskiego polska PROMESY do ciągłenia 1 grudnia 1896 na licy państwowej z roku 1894 po 1. 550 wtr. ze stemplem, a względnie na plówki tych losów po zł. 3 wtr. ze stemplem. Główna wygrana złr. 150.000 a względnie polowa. Losy na spłaty miesięczne po najkorzystniejszych warunkach. Wydawstwo gę i w słowach „Nadzieja, numeratę roczną zł 17, na powincyi zł 1.80.

Lwów dnia 17 listopada (Z Izby handlowej). Akcyę za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. s. k. 216 — do 219 —, Kolej Lwowlako-Czerna-Jasław po 200 zł. w. a. 395. — do 399. —. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 384 — do 394. —. Akc. garbarski w Biassoy po 200 zł. w. a. 309. — do 309. —. Tow. szedwy wawonsów w Szasoku 250. — do 260. —.

Losy samostawne za 100 zł; Banku hipot. gal. 5 proc. w 40 lat 5 proc. a 10 proc. prem. 110.10 do 110.80, 4 i pół proc. los. w 50 lat 9.93 do 100.50, 4 proc. los. w 60 lat 9.70 do 97.40. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 100.40 do 101.10. Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat 97.50 do 98.20. Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (l. 97.60) 97.80 do 98.50 4 proc. los. w 43 i pół latach 97.60 do 98.30, 4 proc. los. w 66 lat 97.40 do 98.10. Obl. gal. za 100 zł; gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 97.30 do 97.90. Bukowiniskiego fund. propin. 5 proc. 102.50 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 102. — do 102.70. Pożyczki kraj. 6 proc. 105. — do —, 4 i pół proc. — do —, 4 proc. r. 1891 97. — do 97.70, 4 proc. po 200 kuron z roku 1893 97. — do 97.70.

Rokowy. Dukat cesarski 5.63 do 5.73. Napoleonodor 9.50 do 9.60. Odprawy 9.60 do —. Rubel rosyjski papierowy 1.37 do 1.38. 103 marek niemieckich 58.60 do 59. —.

Wiedeń 15 listopada. Notowania wisozorne. Kredyty 364-12, węgierskie kredyty 401-00, anglobank 153-25, bankowce. 255-50, unio-bank 290-50, ländlerbank 246-25, staatsbahn 336-25, lombardy 100-—, elbenthal 373-50, akcyja tytoniowa 153-60, renta 236-—, alpiny 84-30, renta majowa 101-35, węg. renta koronna 99-30, losy tureckie 49-40, marki 58-82, ruble 128-—.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniami 1 maja 1896 (czas środk. europejski)

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi (popołudniowe, osobowe), and various train numbers and times.

Z Lwowa odchodzą: Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawa, Kijowa, Moskwy, Chabówki, Przemysła, Jarosław, Sokoła, Iwonicza, Podwołoczysk, Zaleszczyk, Janowa.

Table with columns: Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawa, Kijowa, Moskwy, Chabówki, Przemysła, Jarosław, Sokoła,

